
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 262  DEL 21/07/2021 
 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI DESTINATI AL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELL'IRCCS BURLO GAROFOLO. CUP C94E20003140002. 
Servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
degli interventi di adeguamento/ampliamento dell'edificio centrale dell'IRCCS nell’ambito del 
piano di adeguamento pandemico: nuovi locali ad uso Cucina e Mensa Aziendale in area 
adiacente al corpo di fabbrica da realizzarsi a mezzo di strutture prefabbricate. Affidamento ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 (CIG 
88069583A7). Spesa complessiva euro 56.547,12 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 12 luglio    2021 DATA 21 luglio    2021 
 

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 29 d.d. 14.04.2021 con cui è stato adottato il Piano Attuativo 

Ospedaliero per l’anno 2021, il decreto n. 44 d.d. 14.05.2021 con il quale è stato ri-adottato e il 

decreto n. 49 d.d. 21.05.2021 di integrazione del PAO; 

richiamati, altresì, il decreto n. 26 d.d. 09.03.2020 e il decreto n. 126 d.d. 16.10.2020 con cui 

sono stati approvati, rispettivamente, il Piano Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per 

gli anni 2020-2022 e la sua variazione n. 1, nonché il decreto n. 115 d.d. 14.09.2020 con cui è stato 

adottato il Programma Preliminare per gli Investimenti relativo all’anno 2021 che, con nota prot. n. 

8344 d.d. 14.09.2020, è stato inviato al N.V.I.S.S. per l’espressione del parere di competenza; 

premesso che alla luce delle nuove esigenze organizzative derivanti dalla pandemia 

COVID19 è emersa la necessità di nuovi spazi interni alla struttura ospedaliera per i quali sono 

stati identificati anche alcuni dei locali oggi utilizzati per le attività del servizio ristorazione e sorge 

quindi la necessità di una completa riconfigurazione degli spazi oggi destinati al servizio di 

ristorazione e mensa; 

tenuto conto che nella distinta degli interventi previsti nell’ambito della citata DGR n. 

1734/2020 è espressamente previsto l’intervento di ampliamento e adeguamento degli spazi 

destinati al servizio di ristorazione dell’IRCCS Burlo Garofolo (CUP C94E20003140002); 

atteso che tale intervento ha carattere urgente e straordinario a causa delle nuove esigenze 

sopravvenute, ma ha anche carattere transitorio in quanto va inserito nel contesto più ampio di 

riassetto delle strutture sanitarie triestine che prevede il trasferimento dell’Istituto nel complesso 

ospedaliero di Cattinara, per la realizzazione del Polo Ospedaliero Integrato, in base all'Accordo di 

programma approvato con D.P.Reg. 0125/Pres di data 09/05/2007 e s.m.i.; 

ravvisata, quindi, l’esigenza di redigere con urgenza la progettazione dell’ampliamento dei 

locali destinati alla gestione del servizio di ristorazione utenti e dipendenti dell’Istituto attraverso 

la fornitura e la posa in opera di soluzioni prefabbricate in appoggio all’edificio esistente, in 

corrispondenza degli attuali locali mensa, inglobando e ristrutturando gli attuali spazi del 

porticato esterno e dell’attuale area mensa al fine di creare un tutt’uno tra strutture esistenti e 

nuovi locali in ampliamento; 

atteso che, dato il carattere estremamente specialistico delle prestazioni professionali di 

ingegneria, non vi è nell’organico dell’Istituto personale in possesso delle competenze specifiche 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

per l’effettuazione di tali attività ed è, pertanto, necessario procedere all’affidamento di un incarico 

professionale ad un soggetto esterno; 

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 235 d.d. 24.06.2021 si è disposto di 

procedere all’affidamento diretto ad un professionista, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza degli interventi di adeguamento/ampliamento 

dell'edificio centrale dell'IRCCS nell’ambito dei “lavori di ampliamento e adeguamento degli spazi 

destinati al servizio di ristorazione dell’IRCCS Burlo Garofolo” dopo aver proceduto a sentire 

informalmente altre Stazioni Appaltanti al fine di individuare un operatore economico dotato dei 

requisiti specifici necessari ad eseguire l’incarico in questione;   

preso atto, pertanto, che in data 29.06.2021 si è proceduto a esperire, mediante la 

piattaforma telematica e-appalti FVG, la R.D.O. rfq_26304, procedura di affidamento del “Servizio 

di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza degli interventi di 

adeguamento/ampliamento dell'edificio centrale dell'IRCCS nell’ambito del piano di adeguamento 

pandemico: nuovi locali ad uso Cucina e Mensa Aziendale in area adiacente al corpo di fabbrica da realizzarsi 

a mezzo di strutture prefabbricate” per il valore stimato di € 55.709,25 tramite negoziazione diretta 

con l’operatore economico p.i. Tommasoni Luca con studio a Trieste (c.a.p. 34138) in via Piccardi n. 

48 (C.F. TMMLCU63C10L424G e P.IVA 00752360321); 

evidenziato che il limite per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 

06.07.2021 ore 12:00 e che entro i termini indicati l’operatore economico ha offerto un ribasso pari 

al 20% rispetto all’importo posto a base di gara, vale a dire € 44.567,40 (al netto IVA); 

ritenuto di approvare gli atti di gara il cui esito è evidenziato nel verbale agli atti (prot. 

GEN/INT GEN-INT 1137/2021 d.d. 08.07.2021 allegato al presente atto sub ”1”) e di aggiudicare 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77/2021, al p.i. Tommasoni Luca il “Servizio di progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza degli interventi di adeguamento/ampliamento dell'edificio 

centrale dell'IRCCS nell’ambito del piano di adeguamento pandemico: nuovi locali ad uso Cucina e Mensa 

Aziendale in area adiacente al corpo di fabbrica da realizzarsi a mezzo di strutture prefabbricate” per 

l’importo di € 44.567,40, oltre al 4% di oneri previdenziali (€ 1.782,70), cui va aggiunta l’IVA 22% (€ 

10.197,02) per un totale di € 56.547,12; 

evidenziato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m. e i. (tracciabilità dei flussi 

finanziari), il Codice CUP è C94E20003140002 e il Codice CIG è 88069583A7; 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

precisato che stato è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Elena 

Clio Pavan, Direttore della S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del nuovo ospedale; 

dato atto che la spesa complessiva per l’espletamento dell’incarico in parola trova 

copertura finanziaria a valere nel finanziamento regionale in favore dell’IRCCS Burlo Garofolo di 

cui al decreto n. 2536/SPS d.d. 24.11.2020 con il quale la competente Direzione Centrale Salute, 

Politiche Sociali e Disabilità ha concesso all’Istituto il finanziamento di € 7.235.000,00 in esecuzione 

della precitata DGR n. 1734/2020; 

ritenuto che l’onere complessivo conseguente al presente provvedimento, quantificato in € 

56.547,12 (Euro cinquantaseimilacinquecentoquarantasette/12), viene imputato al conto n. 20.900 

“Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale con attribuzione con 

attribuzione al budget di risorsa della SC Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale; 

accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di prendere atto che è stata esperita, sulla piattaforma telematica e-appalti FVG, la R.D.O. 

rfq_26304 per l’affidamento diretto del “Servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza degli interventi di adeguamento/ampliamento dell'edificio 

centrale dell'IRCCS nell’ambito del piano di adeguamento pandemico: nuovi locali ad uso Cucina e 

Mensa Aziendale in area adiacente al corpo di fabbrica da realizzarsi a mezzo di strutture 

prefabbricate” per il valore stimato di € 55.709,25; 

2. di approvare il verbale delle operazioni di gara prot. GEN-INT n. 1137/2021 d.d. 08.07.2021 

allegato al presente atto sub ”1” e di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 al p.i. Tommasoni Luca con studio a Trieste 

(c.a.p. 34138) in via Piccardi n. 48 (C.F. TMMLCU63C10L424G e P.IVA 00752360321) i 

servizi di cui al punto 1, per l’importo di € 44.567,40 al netto dell’IVA 22%, pari cioè al 

valore posto a base dell’affidamento al quale è stato applicato il ribasso offerto del 20%; 

3. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto con il p.i. Tommasoni Luca 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, così come previsto 

all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

4. di precisare che è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Elena Clio 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

Pavan, Direttore della S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del nuovo ospedale; 

5. di evidenziare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m. e i. (tracciabilità dei flussi 

finanziari) il Codice CUP è C94E20003140002 e il Codice CIG è 88069583A7; 

6. di approvare la spesa complessiva per l’espletamento dell’incarico in parola nell’importo di 

dire € 44.567,40, oltre al 4% di oneri previdenziali (€ 1.782,70), cui va aggiunta l’IVA 22% (€ 

10.197,02) per un totale di € 56.547,12; 

7. di dare atto che la spesa complessiva per l’espletamento dell’incarico in parola trova 

copertura finanziaria a valere nel finanziamento regionale in favore dell’IRCCS Burlo 

Garofolo di cui al decreto n. 2536/SPS d.d. 24.11.2020 con il quale la competente Direzione 

Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità ha concesso all’Istituto il finanziamento di € 

7.235.000,00 in esecuzione della precitata DGR n. 1734/2020. 

 

L’onere complessivo conseguente al presente provvedimento, quantificato in € 56.547,12 (Euro 

cinquantaseimilacinquecentoquarantasette/12), viene imputato al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni 

materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale con attribuzione con attribuzione al budget di 

risorsa della SC Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale e verrà rilevato al conto 

200.200.300.100 “contributi regionali in conto capitale indistinti”. 

 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 21/07/2021 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 262 del 21/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 21/07/2021 13:01:51
IMPRONTA: 34627E38C09C51E4FC0EF7CF7E50538921683D0756A70F1749193ED44C6F4BF8
          21683D0756A70F1749193ED44C6F4BF8D1089F53818393AA42C042E8C158E9AC
          D1089F53818393AA42C042E8C158E9ACBA6EC18A519B9384463026CE541162C2
          BA6EC18A519B9384463026CE541162C2E149DAE944409DB168A5EA7FD539C31A


